
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 26 июня 2023 г. N 322н "О внесении изменений в перечень

23.08.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 26 июня 2023 г. N 322н "О внесении изменений 
в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении 
федерального государственного контроля (надзора) качества и безопасности медицинской 

деятельности, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 27 октября 2021 г. N 1018н"

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. 
N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации", пунктом 1 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 1, 
приказываю:

Внести изменения в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) качества и безопасности 
медицинской деятельности, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 27 октября 2021 г. N 1018н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 14 декабря 2021 г., регистрационный N 66312), согласно приложению.

──────────────────────────────

1 Пункты 1 и 4 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) качества и безопасности 
медицинской деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2021 г. 
N 1048.
──────────────────────────────

Министр М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 июля 2023 г.
Регистрационный N 74437

Приложение
к приказу Министерства

здравоохранения
Российской Федерации

от 26 июня 2023 г. N 322н

Изменения,
которые вносятся в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) качества и безопасности 

медицинской деятельности, утвержденный приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 27 октября 2021 г. N 1018н

Дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания:
"4. Увеличение за квартал более чем на 10 % фактов расхождения клинического диагноза, 

установленного в медицинской организации, и диагноза, поставленного по результатам 
патологоанатомических исследований, по сравнению с предыдущим кварталом.

5. Увеличение в одной медицинской организации более чем на 10 % за квартал числа 
экспертиз качества медицинской помощи, проведенных страховыми медицинскими 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 26 июня 2023 г. N 322н "О внесении изменений в перечень

23.08.2023 Система ГАРАНТ 2/2

организациями, с выявленными несоблюдениями стандартов медицинской помощи по сравнению с 
предыдущим кварталом.".


